
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Affari Generali e Legali 

 213/ 2021 del 29/11/2021  

Oggetto: ACCORDO TRA AREU E TSP ASSOCIATION PER LA DEFINIZIONE DELLE 
CONDIZIONI STANDARD DI ACCESSO AI SERVIZI DI RISPOSTA ALLE CHIAMATE DI 
EMERGENZA EROGATI DALLA CUR NUE 112 DA PARTE DEI TPSP - PROROGA DURATA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ACCORDO TRA AREU E TSP ASSOCIATION PER LA DEFINIZIONE DELLE 
CONDIZIONI STANDARD DI ACCESSO AI SERVIZI DI RISPOSTA ALLE CHIAMATE DI 
EMERGENZA EROGATI DALLA CUR NUE 112 DA PARTE DEI TPSP - PROROGA DURATA 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6466 del 15/06/2020 al 
Dott. Andrea Albonico;  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che con deliberazione AREU n. 460 del 20.12.20219 è stato approvato il testo 
dell’accordo, comprensivo di tre allegati, tra AREU e TSP Association, finalizzato a 
regolamentare gli obblighi, le responsabilità e le modalità di accesso e attivazione, 
nell’ambito del “Private eCall”, ai servizi di risposta alle chiamate di emergenza erogati 
dal Servizio NUE 112, per l’implementazione del sistema di risposta pubblico alle richieste 
di emergenza provenienti dai TPSP (“Third Parties Service Provider”) con validità biennale, 
sino al 31.12.2021, e con esclusione del tacito rinnovo; 

RILEVATO che l’art. 4 (durata) del medesimo accordo prevede che tre mesi prima della 
data di scadenza l’accordo potrà essere rivalutato e, a parità di condizioni, rinnovato 
tramite scambio di idonea corrispondenza; 

PRESO ATTO che: 

• tra le Parti è intervenuta corrispondenza dalla quale emerge la volontà di rinnovare 
l’accordo in oggetto senza apporre modifiche sostanziali, formalizzata tramite nota di 
TSP Association, prot. AREU n. 18107 del 2.11.2021 e prot. AREU n. 18883 del 15.11.2021;  

• AREU, con nota prot. n. 19025 del 17.11.2021, ha trasmesso a TSP Association nota 
contenente proposta di rinnovare la convenzione per un ulteriore periodo di n. 2 anni, 
ovvero sino al 31.10.2023 e alle medesime condizioni in essere, al fine di garantire la 
continuità del servizio oggetto dell’accordo TPSP; 

• TSP Association, con nota prot. AREU n. 19478 del 25.11.2021, ha trasmesso ad AREU 
riscontro alla nota sopra citata, tramite invio del documento di accettazione della 
proposta debitamente sottoscritto con firma digitale dal Presidente; 

ATTESO che, come citato nelle note nn. 19025 e 19478 sopra citate, lo scambio di 
corrispondenza di cui sopra deve intendersi sostitutivo della stipula di apposito rinnovo 
del rapporto convenzionale in oggetto; 

RITENUTO che i rapporti professionali aventi a oggetto l’accordo in parola intercorrono 
tra le Parti sin dal 2017 e che, pertanto, è utile e conveniente per AREU e TSP Association 
procedere al rinnovo della citata convenzione sino al 31.12.2023 e alle medesime 
condizioni in essere; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il rinnovo dell’accordo, tramite scambio di idonea corrispondenza, tra 
AREU e TSP Association, per la definizione delle condizioni standard di accesso ai 
servizi di risposta alle chiamate di emergenza erogati dalla CUR NUE 112 da parte 
dei TPSP (“Third Parties Service Provider”) nonché per proseguire nella collaborazione 
e cooperazione instaurata tra le Parti; 

2. di prevedere che la menzionata convenzione ha durata dall’1.1.2022 e sino al 
31.12.2023, con esclusione del tacito rinnovo e con possibilità di procedere al rinnovo 
della stessa tramite scambio di idonea corrispondenza tra le parti; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di disporre che le risultanze del presente provvedimento siano comunicate alla S.C. 
Sistemi Informativi di AREU per i conseguenti adempimenti, e alla TSP Association;  

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

Dott./Dott.ssa ALBONICO ANDREA 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


